
VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI                                            

DETERMINAZIONE N. 154 del 27/06/2013

Raccolta Ufficiale  

 N.   614

del 29/07/2013

Oggetto: Ordinanza Sindacale n.34 del 31/05/2013. Affidamento diretto e contestuale 
impegno di spesa, per l’esecuzione di ulteriori “lavori inderogabili e urgenti” atti alla 
messa in sicurezza di alcune aree di proprietà comunali destinate a verde pubblico 
ritenute a rischio. 

IL RESPONSABILE

In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n. 10548 del 31.05.2013 relativo al 
conferimento dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area Manutentiva; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Premesso: 
che con Ordinanza Sindacale n. 34 del 31.05.2013, a seguito di un principio di incendio 
occorso all’area verde di proprietà comunale “Villa Nuovi Giardini Comunali”, causato dalla 
presenza di vegetazione spontanea, è stato disposto lo sfalcio immediato delle erbe 
infestanti ed intricata vegetazione, e la messa in sicurezza dell’intera area interessata, 
oltre ad altri siti ritenuti a rischio; 
che nella medesima giornata sono stati avviati i lavori di riqualificazione ambientale a 
tutt’oggi in fase di realizzazione, da portare a compimento senza soluzione di continuità e 
nel più breve tempo possibile; 
che con determinazione n.125 del 31/05/2013 sono in fase di ultimazione i lavori di 
riqualificazione urbana in: 

 Area sita alla Via della Resistenza- “intersezione via Emigrati Castellanesi”;
 Parco Rosatella; 
 Villa di mezzo di viale Aldo Moro “area ludica”; 
 Area di pertinenza circostante il depuratore di Via Vecchia Monopoli; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Terreno interposto tra: Via Fanelli a via Emigrati Castellanesi “fronte scuola materna 
Arcobaleno” 

 Pineta in via Turi; 
Che con successiva Determina di questo Servizio n.138 del 13.06.2013, è stata 
individuata una ulteriore area considerata a rischio su cui sono in fase di svolgimento il 
lavori di messa in sicurezza ossia; 

 Giardino adiacente la Parrocchia “Il Salvatore” in via della Resistenza; 

Che sono pervenute diverse segnalazioni da parte di cittadini i quali hanno denunciato lo 
stato di estrema pericolosità per la presenza di erbe infestanti anche in altre aree 
attrezzate a verde pubblico di proprietà comunale poste nel centro urbano; 

Che da successivo sopralluogo sul territorio disposto da questo Servizio, inteso verificare 
l’effettivo stato dei siti segnalati, è emersa in maniera inequivocabile la necessità di 
intervenire, senza indugio, anche in quelle zone mediante l’avvio di lavori ritenuti urgenti e 
improcrastinabili, per la presenza di erbe infestanti e intrigata vegetazione, oltreché al fine 
di scongiurare possibili incendi considerato l’approssimarsi dei mesi caldi; 
Che gli spazi verdi interessati da interventi di riqualificazione urbana si individuano in:

Viale Virgilio: Sfalcio della vegetazione spontanea, potatura delle siepi; nell’isola 
Spartitraffico e Rondò: Aratura, pulizia  sesti e taglio polloni alle essenze arboree, 
raccolta, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 
Giardino Pubblico di via G.B.Vico: Potatura delle siepi, sfalcio della vegetazione 
spontanea, aratura, raccolta, trasporto e conferimento a discarica del materiale di 
risulta; 

  Via Turi intersezione s.c. Scamardella – via Tapogna– aree alberate : Pulizia 
sesti alberi di pino e abete, taglio pollini, sfalcio della vegetazione spontanea, 
raccolta, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 
Via Putignano: Pulizia sesti alberi di tiglio, potatura, taglio polloni, raccolta, 
trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 
Via Roma : Taglio polloni alberi di oleandro, raccolta, trasporto e conferimento a 
discarica del materiale di risulta, disinfestazione; 
Via Alberobello: isole spartitraffico intersezione di via Giorgio La Pira: taglio erbe 
infestanti; 
Via Fanelli intersezione via Dell’Andro: taglio erbe infestanti ; 
Via Emigrati Castellanesi: “ da via della Resistenza a Via Turi”: taglio erbe 
infestanti;  
Via Renato dell’Andro: “parcheggio attiguo alla Piscina Comunale” taglio erbe 
infestanti tagli e rimozione branchie di piante di palma infette da punteruolo rosso, 
trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 
Via Michele Latorre: “giardino pubblico” taglio erbe infestanti; 
Zona PIP A e B : taglio erbe infestanti ed estirpazione intrigata vegetazione, 
trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 
Via Martiri del Terrorismo: pulizia sesti ed irrigazione di sostegno alberi di leccio; 
Via Putignano: lavori di messa in sicurezza a carico del terreno agricolo di 
proprietà dell’Ente, a seguito di principio d’incendio doloso;
Via San Benedetto: “area ludica canalone” taglio erbe infestanti ed estirpazione 
intrigata vegetazione, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta, 
bonifica del sito.  

Che stante l’indifferibilità e l’urgenza degli interventi in atto il sottoscritto ha valutato 
l’opportunità, con particolare riguardo alla custodia dei beni collettivi, alla tutela dell’arredo 
urbano, ed alla salvaguardia della pubblica incolumità, di attribuire i lavori di cui trattasi 
mediante affidamento diretto, con procedura in economia e cottimo fiduciario, giusta art. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i; all’Impresa Agricola Spinosa Angela Maria da Castellana 
Grotte in possesso del DURC/AGR- CAU in corso di validità;  
Che in relazione alla bonifica in svolgimento è stato pattuito con la ditta affidataria, un 
prezzo – corrispettivo di €.100,00 compresi gli oneri per la sicurezza, per lavoratore pro 
die e di €.30,00/viaggio autocarro per il carico e trasporto a discarica del materiale 
rimosso; 
Visto che i costi si intendono omnicomprensivi dell’uso di tutte le attrezzature e prodotti di 
ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi; 
Considerato, inoltre, che i corrispettivi da corrispondere  all’Impresa Agricola Spinosa 
sono da ritenersi  equi e congrui per l’economicità dell’Ente; 
Visto il D.Lgs. 163 del 12.04.2006 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture), in particolare l’art.125 (lavori, servizi e forniture in economia);
Considerato che il Comune di Castellana Grotte si è dotato di regolamento, approvato 
con delibera consiliare n.172 del 30.11.2006, in esecuzione dell’art.125 del precitato 
decreto legislativo n.163/2006, che prevede l’affidamento diretto di lavori sotto la soglia di 
€.10.000,00; 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni di cui in narrativa, dover procedere mediante 
“affidamento diretto” alla esecuzione degli interventi di riqualificazione delle aree attrezzate 
a verde pubblico poste nel territorio comunale così come descritte in narrativa; 
Ritenuto, infine, indispensabile assumere formale impegno di spesa quantificabile, in via 
presuntiva, per un importo massimo complessivo di €.10.000 Iva 21% ed oneri per la 
sicurezza compresi; 
Visto il D.Lgs.12.4.06 n.163; 
Viste le disposizioni di legge in materia di lavori, servizi e forniture in economia;  
Visto il vigente Codice dei Contratti e degli Appalti;    
Visto il Regolamento Comunale in esecuzione dell’art.125 del D.Lgs 
n.163/2006;  
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte di: 

Prendere Atto della disposizione Sindacale n.34 del 31.05.2013, relativa agli urgenti 
interventi da effettuare presso la “Villa Nuovi Giardini Comunali” oltreché presso altri siti 
ritenuti a rischio; 
Disporre la prosecuzione sino a completamento dei lavori già avviati, ritenuti indifferibili 
ed urgenti per il ripristino della fruizione dei luoghi, e per la riqualificazione urbana delle 
aree arredate a verde pubblico considerate a rischio, meglio elencate in narrativa; 
Disporre, altresì, e per le medesime motivazioni l’avvio, senza soluzione di continuità, 
dei lavori ritenuti inderogabili, anche nelle aree:

Viale Virgilio: Sfalcio della vegetazione spontanea, potatura delle siepi; nell’isola 
Spartitraffico e Rondò: Aratura, pulizia  sesti e taglio polloni alle essenze arboree, 
raccolta, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 
Giardino Pubblico di via G.B.Vico: Potatura delle siepi, sfalcio della vegetazione 
spontanea, aratura, raccolta, trasporto e conferimento a discarica del materiale di 
risulta; 

  Via Turi intersezione s.c. Scamardella – via Tapogna– aree alberate: Pulizia 
sesti alberi di pino e abete, taglio pollini, sfalcio della vegetazione spontanea, 
raccolta, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 
Via Putignano: Pulizia sesti alberi di tiglio, potatura, taglio polloni, raccolta, 
trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Via Putignano: Pulizia sesti alberi di tiglio, potatura, taglio polloni, raccolta, 
trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 

Via Roma : Taglio polloni alberi di oleandro, raccolta, trasporto e conferimento a 
discarica del materiale di risulta, disinfestazione; 

Via Alberobello, isole spartitraffico intersezione di via Giorgio La Pira: taglio erbe 
infestanti; 

Via Fanelli intersezione via Dell’Andro: taglio erba ; 
Via Emigrati Castellanesi “ da via della Resistenza a Via Turi”: taglio erba;
Via Renato dell’Andro “parcheggio attiguo alla Piscina Comunale” taglio erbe 
infestanti tagli e rimozione branchie di piante di palma infette da punteruolo rosso, 
trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 

Via Michele Latorre: “giardino pubblico” taglio erbe infestanti; 
Zona PIP A e B : taglio erbe infestanti ed estirpazione intrigata vegetazione, 
trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 

Via Martiri del Terrorismo: pulizia sesti ed irrigazione di sostegno alberi di leccio; 
Via Putignano: lavori di messa in sicurezza a carico del terreno agricolo di 
proprietà dell’Ente, a seguito di principio d’incendio doloso;

Via San benedetto: “area ludica canalone” taglio erbe infestanti ed estirpazione 
intrigata vegetazione, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta, 
bonifica del sito; 
      

Affidare ai  sens i  e  per  g l i  ef fe t t i  de l l ’a r t .125 –11° comma – del D.Lgs. 
n.163/2006 a l l ’ Impresa Agr ico la  Spinosa Angela Maria, (codice CIG ZCE0956CA0),
gli interventi diretti sino a loro compimento, attivando la  procedura  in  economia  con  
cottimo  fiduciario (affidamento diretto),
Ritenuto, infine, indispensabile assumere formale impegno di spesa in via presuntiva, per 
un importo massimo complessivo’ di €. 7.882,50  Iva 21% ed oneri per la sicurezza 
compresi;  
Di Dare Atto che la somma di € 2.117,50 risulta già impegnata con determina n. 138 
del 13.06.2013; 
Di impegnare la restante somma occorrente di €.7.882,50 “I.V.A. 21% e oneri per la 
sicurezza compresi”, al redigendo Bilancio di Previsione per l’anno 2013 al Capitolo di 
spesa n.1302.01 Codice SIOPE 1311, epigrafato: Gestione Aree Verdi – Prestazioni di 
Servizio con i proventi OO.UU; 
Di demandare a successiva Determinazione di questo Servizio, la liquidazione della 
spesa a favore della ditta di che trattasi, in relazione al consuntivo dei lavori effettivamente 
svolti e documentati dalla Direzione dei Lavori; 
Di trasmettere copia della presente Determinazione al sig. Sindaco, al sig. Segretario 
Generale ed al sig. Responsabile del IV Servizio. 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it    

Il Responsabile del VII°  
     f.to Onofrio SIMONE 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/07/2013 si attesta la 
regolarità contabile in uno con la correlata copertura finanziaria. 

Impegni: n.755/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario ad 
interim 

           f.to  Dott. Gerardo GALLICCHIO 
___________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1102 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal29/07/2013 al 03/08/2013. 
Castellana Grotte,  29 luglio 2013 Il Responsabile della Pubblicazione 

                f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




